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Abstract

This diploma thesis focuses on Outer Corona Protection in electrical rotating machines.

This thesis overview of partial discharges is given, along with an overview of how to protect

the machines against them. Furthermore, some experiments are described, which are about

square resistance and other properties of OCP. Lastly, measurements on OCP materials are

performed and described.
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Introduction

Synchronous machines have a broad range of possible applications and designs,

especially after synchronous machines' arrival using permanent magnets. In the past, apart

from being used as generators of electrical power, they were used as compensators of power

factor. However, their most significant contribution still lies in the production of electricity

for the electricity distribution system. High power alternators can be divided into two basic

types: hydro alternators used primarily in hydropower plants powered by water, second

turbo-alternators driven by steam turbines. Asynchronous machines can be used as

generators, but they are rarely used for this purpose for various reasons. Turboalternators

mainly operate as two-pole machines. As a two-pole, their rotating speed is 3000 rpm in

networks operating at 50Hz. Value 3000 rpm can be calculated using equation (1). [22] [23]

𝑛𝑠 =
60 𝑓

𝑝
[𝑟𝑝𝑚] (1)

Due to their massive power output, they have to be very massive. Due to their relatively

high rotating speed and the resulting centrifugal forces, the diameter cannot be “very wide”.

Turboalternators tend to have an inner diameter of one meter, but they are very long,

sometimes even tenfold longer than wide. [23][24]

The rotating synchronous machines can generate over 200MW of power, which makes

them very structurally tricky and expensive. Because of that, the protection of the machine

is essential and also challenging. High voltages generated by this machine puts pressure on

the development of insulating materials. The machine must remain operatable for many

years without any significant failures. Therefore, the insulating materials must be well
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designed in terms of thermal stability and mechanical stress. Of course, it must protect

against the effects of high voltage and its electrical field. [1]
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List of symbols and abbreviations

Ω………………………………………..Ohm – Unit of electrical resistance

R…………………….…………….…….Resistance [Ω]

R□……………….……………………... Square Resistance [Ω/□]

ρ.…………………..……….………...…Resistivity

V…………………………….………….Volt – Unit of electrical voltage

A…………………………….………….Amper – Unit of electrical current

U…………………………….………….Electrical Voltage [V]

I…………………………..……………..Electrical Current [A]

W………………………….……………Unit of Power

C…………………………….………….Capacitance [F]

n……………………………….………..Revolutions [rpm]

p……………………………….………..Pole pairs

f…………………………………….…...Frequency [Hz]

DC……………………………….……...Direct Current

AC……………………………………...Alternating Current

m………………………………………..Meter – Unit of distance

E………………………………………...Electrical field [V/m]

J…………………………………………Current density [A/m2]

°C……………………………………….Degree of Celsius – Unit of temperature

s…………………………………………Second – Unit of time

min……………………………………...Minute – Unit of time
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1 Discharge activity in rotating machines

There are several types of stresses influencing a rotating machine's insulation system

during its lifetime. This fact leads to perceptible changes in the properties of the used

materials. The insulation is under mechanical stress, electrical and thermal stress. All these

influences gradually shorten the service life of the insulation. In generators, where a single-

phase voltage is above 6kV, discharge activity occurs, which does not lead to the direct

destruction of insulation but causes several processes that contribute to the possible failure

of the whole insulation system. [2] [20]

1.1 Corona

Corona discharge is a single discharge that can occur in high voltage applications. If the

intensity of the electric field between the electrodes increases enough, it eventually ignites

corona discharge. Corona discharge manifests by the typical colouration of the electrode

area. The discharge can be seen with the eye, but only to a limited extent. Some of the light

emitted by the discharge is in a visible spectrum, but it extends into the ultraviolet spectrum.

The principle of corona discharge formation depends on the attached polarity, which

significantly complicates discharge problems in alternating voltage. This phenomenon is

also observable even under atmospheric conditions on power lines, building, and ship's

masts. Sailors used to refer to this phenomenon as St. Elmo's fire. In this case, the corona

discharge is incomplete. The discharge doesn't interfere from one electrode to the other, and

it creates tufted discharge only around one electrode due to the unevenness of the electric

field strength in the area. As mentioned before, the formation of corona discharge depends

on the polarity. The mechanism of forming the discharge is different in each case. However,

ignition occurs at approximately the same voltage. In the case of the negative voltage on the

electrode, positive ions are attracted to the cathode, and free electrons are released. These
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free charge carriers move through space at a speed that depends on the applied voltage. If

the voltage is sufficient, the carriers gain enough kinetic energy to excite electrons of neutral

molecules and atoms in the environment. The transition back from the excited state to the

original energy level causes energy release in the form of photons. It is this deexcitation that

causes the typical glow of the corona discharge. In the area around the curved electrode,

where the electric field intensity is the strongest, electrons can be accelerated to cause a

neutral atom's ionisation, completely releasing particles from valence bands and forms two

separate particles, a free electron and a positive ion. Deexcitation and subsequent emission

of photons also occur in the recombination of the positive ion and negative electron. As the

ionisation of the dielectric increases due to an external electric field's influence, a space

between the electrodes is created, which creates its own electric field. This area has a

predominance of positive ions towards the cathode and a predominance of negatively

charged electrons towards the anode. As with the dielectric polarisation, the inner field has

the opposite direction to the external one. This fact causes the resulting electric field, given

by the sum of these two fields, to have lower intensity. With a decrease in the electric field's

intensity, electrons' speed also decreases, preventing further ionisation and excitation. The

electron then only drift towards the anode. For this reason, are the corona discharges referred

to as incomplete discharge. When applying a positive polarity to a curved electrode, the

ignition principle is different, mainly the mechanism of ionisation. An avalanche of electrons

is formed at the corona discharge's outer boundary, and electrons move towards the anode.

The ionisation process is based on the intake of energy from photons. It is, therefore, so-

called photoionization. [1]

An almost constant electric field intensity is kept on the electrode's surface during the

corona discharge formation, which helps with ionisation. With the voltage increase, spatial

charge also increases, which has the same polarity as the electrode. The resulting space
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charge is replenished supplied by the ionisation layer and moves away from the electrode,

forming the corona discharge. This movement of space charge causes losses and is referred

as corona current. The formation of space charge can be seen in Figure 1. [1]

Figure 1 Spatial charge around a curved anode, taken from [19]

1.2 Surface discharges

Surface discharges are, like corona discharges, an incomplete discharge. However, their

characteristic feature is that surface discharges move on the electrode's surface (on the

insulation). The main difference is that they do not close through the air, but they close

between the insulation's surface and the machine's core. The discharge movement is caused

by inhomogeneity of electric field, which can arise in some electrical systems and machines,

such as stator bars protruding slot of an electrical rotating machine. In the exit area from the

slot–enwinding area, a sharp transition occurs in terms of electric field intensity. The

curvature of such an electric field is a suitable environment for the formation of surface

discharges. Lines of force tend to bend towards the grounded magnetic circuit. Due to the

curvature of the lines of force, a tangential component is present, which causes the discharge

to move along the insulation's surface. Surface discharges can be significantly longer than
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corona discharges. If the voltage increases even further after the corona state, it can cause

thermal ionisation. In this case, change from corona strands into characteristic luminous tufts

occurs. Surface discharges can spread on the surface very easily because the discharge

channels have very low resistance. Thus, at the end of the channel, the voltage is still very

high. Due to sudden ionisation, the discharge can move very fast, and due to very low

resistance, the arc can be pulled into considerable distances. [1] Visualisation of the electric

field at the end of a slot can be seen in Figure 2.

Figure 2 Distribution of the electric field near the end of the slot, taken a modified from [1]

1.3 Slot discharges

In the insulation of form-wound stator bars of rotating electrical machines working

under high voltage, small cavities filled with gas may occur due to the material's

imperfections. They may also arise during the manufacturing process. They can also be

formed by intense local stress of the electrical field. There are many different types of

cavities, as seen in Figure 3. Electrodes are marked as 1 and 2, and the cavity itself is labelled
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as 3. A solid insulator containing a cavity filled with gas can be seen in Figure 3a. A typical

example of the cavity formed by insulator detaching from the electrode can be seen in Figure

3b. A typical case of delamination can be seen in Figures 3c and 3d. [3] [5]

Figure 3 Different types of cavities, taken and modified from [3]

If the voltage on electrodes reaches a specific value (ignition voltage), a discharge will

occur if a gas (in general air) filled void is present in this area. These discharges have

avalanche or spark discharge character, so they are considered one type of partial discharges.

If air (respectively oxygen) combined with discharge activity is present in the cavities, ozone

is produced, which has strong corrosive effects. Chemical destruction of the insulator is also

caused by chemical products of decay of some insulating materials during the discharge.

Furthermore, a destructive effect is caused by the bombardment of the cavity walls by

electrons and ions. Continuous stress described in this chapter alone leads to the eventual


[…]


FOV: 666 µm, Mode: 15kV - Point, Detector: BSD Full, Time: MAR 4 2021 13:01

Disabled elements: B
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5. spot

Element

Number

Element

Symbol

Element

Name

Atomic

Conc.

Weight

Conc.

6 C Carbon 100.00 100.00

FOV: 666 µm, Mode: 15kV - Point, Detector: BSD Full, Time: MAR 4 2021 13:01

Disabled elements: B

Generators Outer Corona Protection and Semi conductive slot coating Bc. Luboš Polančík 2020

106

Material A map analysis

1. map
Combined map

Element

Number

Element

Symbol

Element

Name

Atomic

Conc.

Weight

Conc.

6 C Carbon 62.47 55.55

8 O Oxygen 37.53 44.45

FOV: 134 µm, Mode: 15kV - Map, Detector: BSD Full, Time: MAR 4 2021 13:06

Disabled elements: B
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Cut out of the map (resolution: 64x64 pixels)

Carbon

Oxygen
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Material B point analysis

1. spot

Element

Number

Element

Symbol

Element

Name

Atomic

Conc.

Weight

Conc.

6 C Carbon 100.00 100.00

FOV: 667 µm, Mode: 15kV - Point, Detector: BSD Full, Time: MAR 4 2021 13:15

Disabled elements: B

Generators Outer Corona Protection and Semi conductive slot coating Bc. Luboš Polančík 2020

109

2. spot

Element

Number

Element

Symbol

Element

Name

Atomic

Conc.

Weight

Conc.

6 C Carbon 100.00 100.00

FOV: 667 µm, Mode: 15kV - Point, Detector: BSD Full, Time: MAR 4 2021 13:15

Disabled elements: B
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3. spot

Element

Number

Element

Symbol

Element

Name

Atomic

Conc.

Weight

Conc.

8 O Oxygen 46.72 37.78

14 Si Silicon 17.74 25.17

20 Ca Calcium 7.24 14.66

6 C Carbon 21.42 13.00

13 Al Aluminium 6.89 9.39

FOV: 667 µm, Mode: 15kV - Point, Detector: BSD Full, Time: MAR 4 2021 13:15

Disabled elements: B
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4. spot

Element

Number

Element

Symbol

Element

Name

Atomic

Conc.

Weight

Conc.

6 C Carbon 100.00 100.00

FOV: 667 µm, Mode: 15kV - Point, Detector: BSD Full, Time: MAR 4 2021 13:15

Disabled elements: B
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Material B map analysis

1. map
Combined map

Element

Number

Element

Symbol

Element

Name

Atomic

Conc.

Weight

Conc.

6 C Carbon 100.00 100.00

FOV: 134 µm, Mode: 15kV - Map, Detector: BSD Full, Time: MAR 4 2021 13:20

Disabled elements: B
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Cut out of the map (resolution: 64x64 pixels)

Carbon
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Material C point analysis

1. spot

Element

Number

Element

Symbol

Element

Name

Atomic

Conc.

Weight

Conc.

6 C Carbon 100.00 100.00

FOV: 654 µm, Mode: 15kV - Point, Detector: BSD Full, Time: MAR 8 2021 15:22

Disabled elements: B
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2. spot

Element

Number

Element

Symbol

Element

Name

Atomic

Conc.

Weight

Conc.

6 C Carbon 100.00 100.00

FOV: 654 µm, Mode: 15kV - Point, Detector: BSD Full, Time: MAR 8 2021 15:22

Disabled elements: B
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3. spot

Element

Number

Element

Symbol

Element

Name

Atomic

Conc.

Weight

Conc.

6 C Carbon 72.91 49.05

20 Ca Calcium 12.41 27.85

14 Si Silicon 14.69 23.10

FOV: 654 µm, Mode: 15kV - Point, Detector: BSD Full, Time: MAR 8 2021 15:22

Disabled elements: B
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4. spot

Element

Number

Element

Symbol

Element

Name

Atomic

Conc.

Weight

Conc.

8 O Oxygen 48.01 51.69

6 C Carbon 46.19 37.33

14 Si Silicon 5.81 10.98

FOV: 654 µm, Mode: 15kV - Point, Detector: BSD Full, Time: MAR 8 2021 15:22

Disabled elements: B
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5. spot

Element

Number

Element

Symbol

Element

Name

Atomic

Conc.

Weight

Conc.

6 C Carbon 100.00 100.00

FOV: 654 µm, Mode: 15kV - Point, Detector: BSD Full, Time: MAR 8 2021 15:22

Disabled elements: B
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Material C map analysis

1. map
Combined map

Element

Number

Element

Symbol

Element

Name

Atomic

Conc.

Weight

Conc.

6 C Carbon 100.00 100.00

FOV: 134 µm, Mode: 15kV - Map, Detector: BSD Full, Time: MAR 8 2021 15:27

Disabled elements: B
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Cut out of the map (resolution: 64x64 pixels)

Carbon

Infrared camera photos

This section of attachments shows the rest of the unshown images taken with an infrared

camera during one of the experiments performed for this thesis.
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Multiple scales of temperature photos

BU 34 50V

BU 34 100V
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BU 34 150V

BU 34 200V
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BU 34 250V

BU 81 50V
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BU 81 100V

BU 81 150V
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BU 81 200V

BU 81 250V
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TB 51 50V

TB 51 100V
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One scale of temperature photos

BU 34 50V

BU 34 100V
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BU 34 150V

BU 34 200V
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BU 34 250V

BU 81 50V

Generators Outer Corona Protection and Semi conductive slot coating Bc. Luboš Polančík 2020

130

BU 81 100V

BU 81 150V
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BU 81 200V

BU 81 250V

Generators Outer Corona Protection and Semi conductive slot coating Bc. Luboš Polančík 2020

132

TB 51 50V

TB 51 100V
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TB 51 150V

Photos of samples BU 34, BU 81 and TB 51 made with electron microscope

BU 34
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BU 81
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TB51
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