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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená diplomová práce se monotematicky věnuje problematice ochranných vrstev používaných u
vysokonapěťových elektroizolačních systémů velkých točivých strojů k omezení různorodé výbojové činnosti,
která se zde může vyskystovat. Tato je v práci správně charakterizována. Práce je doplněna o vhodné převzaté
poznatky z jiných výzkumů a o rozsáhlý experiment.
V práci by měly být lépe definovány cíle a v závěru více porovnány testované materiály vzhledem k účelu.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Jedinou, ale globální připomínkou k práci může být, že obsahuje gramatické nepřesnosti a tím pádem jsou
některé věty případně i názvy kapitol gramaticky značně krkolomné. Práce obsahuje řadu výrazů používaných
v oborové "hantýrce". Po odborné a technické stránce jsou však uvedené skutečnosti správné.
Práce obsahuje převzaté obrázky nízké kvality.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
V seznamu symbolů uvádíte u "plošného" odporu jednotku [Ohm/čtverec] a v definici na straně 23 (7) [Ohm] -
vysvětlete.
Při jaké hodnotě napětí jsou měřeny odpory a rezistivity?
Katalogové hodnoty plošného odporu jsou uváděny ve vztahu k m2 nebo cm2?
Při jakém typu napětí byly měřeny hodnoty svodových proudů s IR záznamem?
Proč byly vybrány v práci použité metody charakterizace materiálů OCP a ECP. Jaký je vztah naměřených
stejnosměrných rezistivit k výbojové činnosti při provozování strojů?
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